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Examen des lots

Du 9 au 20 novembre (sauf dimanche). De 9 h 00 à 12 h 00 et de 14 h 00 à 18 h 00.
Dans nos bureaux, Ami-Girard 13, 2054 Chézard-Saint-Martin. Seulement sur rendez-vous.
Tél. 032 753 12 54   Fax 032 753 90 50.

Samedi 21 novembre, dès 9 h 00, dans nos bureaux.

Losbesichtigung

9. bis 20, November (ohne Sonntag). Von 09.00 bis 12.00 Uhr und 14.00 bis 18.00 Uhr.
In unseren Büros, Ami-Girard 13, 2054 Chézard-Saint-Martin. Nur nach vorheriger Anmeldung.
Tel. 032 753 12 54   Fax 032 753 90 50.

Samstag 21. November, ab 9.00 Uhr, in unseren Büros.

PROGRAMME DE LA VENTE – AUKTIONSPROGRAMM

SAMEDI 21 NOVEMBRE 2009, CHÉZARD, dès 14 h 00
SAMSTAG 21. NOVEMBER 2009, CHÉZARD, ab 14.00 Uhr

Hanspeter Thalmann

ommissionär für Auktionen
Commissionnaire pour ventes aux enchères

Langrütistr. 9 Tel. 0041 / (0)44 780 61 63
8820 Wädenswil Tel. 0041 / (0)44 780 60 67
Natel 079 605 37 29 Fax 0041 / (0)44 780 50 78
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Sur demande, transport assuré depuis la gare de Neuchâtel. S’annoncer jusqu’au 19 novembre, 
18 h 00, au téléphone 032 753 12 54.

Auf Wünsch Transport ab Bahnhof Neuenburg. Abholdienst bitte bis 19. November, 18.00 Uhr,
 anmelden unter tel. 032 753 12 54. Danke.



Nom/Name Prénom/Vorname

Rue /Strasse Lieu /Ort

E-mail :

Date /Datum Signature /Unterschrift

ORDRE D’ACHAT
STEIGERUNGSAUFTRAG

VENTE AUX ENCHÈRES, 21 NOVEMBRE 2009
BRIEFMARKENAUKTION, 21. NOVEMBER 2009

En sus du prix d’adjudication, il sera perçu une commission de 17 % ainsi que les frais d’expédition éventuels. La TVA de 7,6 %
sera calculée et perçue uniquement sur la commission et les frais d'expédition éventuels. Chaque lot est attribué au plus offrant. 
Les offres par écrit seront traitées consciencieusement et dans l’intérêt du client (au prix de la mise immédiatement inférieure, majorée de
minimum 5 % et de maximum 10 %). En cas d’offres égales, la première arrivée sera prise en considération pour l’attribution du lot.

Zum Zuschlagspreis werden die Versandkosten und ein Aufgeld von 17 % erhoben. Die Mehrwertsteuer von 7,6 % wird nur auf
der Kommission und allfälliger Versandkosten berechnet und fakturiert. Den Zuschlag erhält der  Meistbietende. Die schriftlichen Gebote
werden interessenwahrend vertreten, d.h. Zuschlag zum zweithöchsten Gebot +  Steigerungsstufe (mind. 5%, max. 10%). Bei gleichhohen
Geboten erhält der Erstbietende das Los.

Par la signature du présent document, l’acheteur déclare accepter les conditions de la vente fixées au verso.
Mit seiner Unterschrift anerkennt der Bieter die umseitig aufgeführten Versteigerungsbedingungen.

Lot No
Los Nr.

Offre en CHF
Gebot in CHF
excl. 17 % + TVA
ohne 17 % + MWst

Lot No
Los Nr.

Offre en CHF
Gebot in CHF
excl. 17 % + TVA
ohne 17 % + MWst

PHILATÉLIE CUCHE S.A.
Ami-Girard 13    –    2054 Chézard-Saint-Martin    –    Tél. 032 753 12 54    –    Fax 032 753 90 50



Conditions de la vente aux enchères
1. La vente aux enchères est volontaire et publique, contre

paiement comptant.

2. L’adjudicateur se réserve le droit de retirer des lots, de
les partager, de les grouper ou, en cas de malentendu,
de les crier à nouveau. 

3. Les lots sont décrits consciencieusement, sans engager
toutefois la responsabilité de l’adjudicateur.

4. L’adjudicateur peut, sans en justifier le motif, refuser des
offres écrites, exclure un acheteur de la salle ou ne pas
tenir compte de ses offres.

5. Les prix de départ sont des prix minimums en CHF.

6. En sus du prix d’adjudication, il sera perçu une com-
mission de 17 % ainsi que les frais d’expédition éven-
tuels. La TVA de 7,6 % sera calculée et perçue unique-
ment sur la commission ainsi que sur les frais d’expédi-
tion éventuels. Chaque lot est attribué au plus offrant. Les
offres écrites sont traitées consciencieusement et dans
l’intérêt du client (prix de la mise immédiatement infé-
rieure majorée d’un échelon d’enchères comportant  un
minimum de 5 % et un maximum de 10 %). En cas d’of-
fres  égales, la première a la priorité.

7. L’adjudication engage personnellement l’acheteur. Les
lots adjugés dans la salle sont à régler en espèces. Les
clients ayant misé par écrit qui ne sont pas connus de
l’adjudicateur ou qui ne disposent pas de références
sérieuses recevront une facture préalable. Toutes les
factures doivent être réglées dans les 10 jours à dater
de l’expédition. En cas de retard, un supplément de 5 %
sera exigé plus un intérêt de 1 % par mois entamé. Le
montant de la facture sera encaissé par voie légale.

8. Les lots restent propriété de l’adjudicateur jusqu’au
règlement intégral de la facture.

9. Les lots ne peuvent être retournés qu’en cas de justifi-
cation valable parvenant dans les 10 jours à dater de la
remise des lots respectivement de leur expédition. L’ex-
pertise ultérieure d’un lot est à la charge de l’acheteur
et n’entraîne aucune prolongation du délai de paiement. 

Aucune réclamation ne sera acceptée dans les cas sui-
vants :

 – lots avec attestation, avis de constatation, etc.

– lots avec défauts mentionnés (charnière, gomme
défectueuse, fente ou déchirure, pli, etc.) ou lots
photographiés pour ce qui a trait aux marges, à la
dentelure ou à l’oblitération

– lots dont l’état d’origine a été modifié

– lots comportant 3 timbres ou plus, de même que ceux
composés de plus d’une lettre, carte, document, etc.

10.Les signatures des experts officiels suisses ne sont pas
considérées comme une modification à l’état du timbre.

11.Pour de prétendues falsifications ou réparations, l’ache-
teur a six mois à dater du jour de la vente pour prouver
celles-ci au moyen d’une attestation d’un expert officiel.

12.Le for pour tout différend est Neuchâtel et le droit appli-
cable le droit suisse.

Dernier délai pour la réception des offres écrites : deux
jours avant la vente, 12 h. 00. 

Versteigerungsbedingungen

1. Die Versteigerung erfolgt freiwillig und öffentlich gegen
Barzahlung.

2. Der Auktionator ist berechtigt, Lose zurückzuziehen, zu
trennen, zusammenzulegen und bei Missverständnis-
sen nochmals auszurufen.

3. Die Lose sind nach bestem Wissen, jedoch ohne Ver-
bindlichkeit beschrieben.

4. Der Auktionator kann ohne Angabe von Gründen Per-
sonen von der schriftlichen oder persönlichen Teil-
nahme an der Auktion ausschliessen.

5. Die Ausrufpreise sind Mindestpreise in CHF.

6. Zum Zuschlagspreis werden eine Kommission von 17 %
sowie allfällige Versandkosten erhoben. Die Mehr -
wertsteuer von 7,6 % wird nur auf der Kommission und
allfälliger Versandkosten berechnet und fakturiert. Den
Zuschlag erhält der Meistbietende. Die schriftlichen
Gebote werden interessenwahrend vertreten, d.h. Zus-
chlag zum zweithöchsten Gebot und Steigerungs stufe
(mind. 5 %, max. 10 %). Bei gleichhohen Geboten erhält
der Erstbietende das Los.

7. Der Zuschlag verpflichtet zur Abnahme. Saalbieter
bezahlen die Auktionsrechnung in bar. Dem Auktionator
unbekannte Bieter oder ohne seriöse Referenzen
erfolgt der Versand nur gegen Vorausrechnung. Sind die
Lose 10 Tage nach Rechnungsdatum nicht bezahlt,
erfolgt Einzug auf dem Rechtsweg unter Kostenfolge 
(5 % Verspätungs zuschlag plus 1 % je angefangenen
Monat).

8. Bis zur vollständigen Bezahlung bleiben die Lose
Eigentum des Auktionators.

9. Beanstandungen irgendwelcher Art müssen spätestens
10 Tage nach Uebergabe bzw. Versand der Lose erfol-
gen. Eine allfällige Nachprüfung eines Loses geht zu
Lasten des Käufers und berechtigt nicht zur Nichtbe-
zahlung oder Zahlungsverzögerung.

Jede Beanstandung eines Loses ist ausgeschlossen,
wenn

– dem Los ein Attest, eine Befundanzeige usw. beiliegt ; 

– im Auktionskatalog Mängel (Falz, Gummischaden,
Riss, Bug, usw.) beschrieben sind oder aus der Abbil-
dung hervorgehen (Rand, Zähnung, Stempel, usw.) ;

– das Los verändert wurde ;

– das Los drei oder mehr Marken lose oder auf Brief,
oder mehr als eine Ganzsache, einen Beleg ohne
Marken, ein Dokument, usw. enthält.

10.Von offiziellen, schweizerischen Verbandsprüfern ange-
brachte Prüfzeichen gelten nicht als Veränderung.

11.Bei behaupteten Fälschungen oder Reparaturen hat
der Bieter seine Beanstandung innerhalb von 6 Mona-
ten vom Auktionstag an gerechnet durch ein Attest
eines anerkannten Prüfers zu beweisen.

12.Erfüllungsort und Gerichtsstand für beide Teile ist Neuen-
burg und es gilt ausschliesslich das schweizerische
Recht.

Schriftliche Gebote müssen bis spätestens zwei Tage,
12.00 Uhr, vor Auktionsbeginn eingegangen sein.



FOURNITURES
1 CARNETS A CHOIX. + 170 carnets neufs, format A5, 16 pages. 80
2 CARNETS A CHOIX. 100 carnets neufs, format A5, 16 pages. 40
3 ENVELOPPES PERGAMINE. 3000 enveloppes ~8 x 5,6 cm et 1000 

enveloppes ~12 x 7 cm. 30
4 BANDES NOIRES LEUCHTTURM. 26 paquets entre 31 et 52 cm. 

Avantageux. 50
5 CARTES PRESENTATION. 15 paquets Leuchtturm, ref. C6D3, format 

158x113 mm, 3 bandes 75
6 CLASSEURS A BANDES. 17 classeurs, fond blanc/noir, belle qualité. 85
7 CLASSEURS A BANDES. 10 x Lindner, fond noir, 30 pages, 9 bandes, 

ref. 1169 S. Comme neuf. 100
8 RELIURE BIELLA. “Schweiz Classic” + feuilles pré-imprimées avec 

pochettes, 1843-1990, commémoratifs et usage courant seulement. 50
9 RELIURES. 18 reliures vides et classeurs pour FDC (avec poches). 0

10 CAISSETTES DE RANGEMENT. 9 x (24 x 29 cm, hauteur 16,5 cm) en 
bois et 11 x (20 x 13 cm) en plastique gris. Belle occasion. 150

11 DIVERS. Gros carton avec plusieurs centaines d’étuis pour lettres, 
classeurs pour FDC, étiquettes de présentation, classeurs et divers etc. 150

12 ETUIS. Plusieurs centaines d’étuis en plastique très souple pour lettres, 
FDC etc. 0

13 APPAREILS. Odontomètre électrique, loupe binoculaire et lampe 
fluorescente En l’état. A voir. 150

DIVERS
14 ACTIONS. 1899-1905, 4 actions LeCoultre Horlogerie, Vallée de Joux. 

Peu commun 100
15 BILLETS DE BANQUE. Petit ensemble à voir. 0
16 env. + BILLETS DE BANQUE/MONNAIE. Collection de FDC/lettres avec 

billets de banque du pays et/ou pièces de monnaie. Banknoten Briefe 
und Münz-Briefe. 5 classeurs. 130

17 ETIQUETTES DE VIN. 2 classeurs + quelques divers. Varié, belles 
illustrations dont CH/F 0

18 ETIQUETTES DE VIN. Ensemble tous pays et toutes époques. 1,5 Kg. 0
19 Livres NPCK. 7 livres complets, toutes les illustrations collées, nature, folklore, 

science et métiers. Editions NPCK. Très belle qualité. Rare dans cet état. 120
20 TELECARTES. 400 cartes téléphoniques diverses, majorité CH et F. 

Très varié, quasi pas de multiples. 0
21 Livre VEVEY, 1905, Fête des Vignerons. 4 brochures richement illustrées. 80
22 Livre YVERDON, 1899. Album officiel du Tir cantonal Vaudois. Très belle 

qualité. Est joint, livret Festival Vaudois, 1903, Lausanne. 40

LITTERATURE
23 SUISSE. Andres-Emmenegger. Catalogue des oblitérations, 8 volumes. 

Belle qualité. 150
24 HELVETIA DEBOUT. 1982, bel ouvrage signé Guinand etc., Editions 

Zumstein. “Stehende Helvetia-Helvétia debout 1882-1907”. Est joint le 
fascicule “Altschweiz, was nicht im Katalog steht.” 100

25 SUISSE. Ensemble intéressant comprenant notamment les 8 volumes du
catalogue des oblitérations (Andres/Emmenegger), le catalogue Wittwer 
des timbres militaires, le Zumstein spécial en 2 volumes etc. 200



26 SUISSE. “Les Timbres-poste suisses 1843-1862”, Mirabaud et 
Reuterskiold, réimpression de 1993, en français, bon état. 60

27 SUISSE. Ballonpost Schweiz. Poste par ballons en Suisse. Catalogue 
Muggler, 2001. 30

28 SUISSE. Ensemble de catalogues divers (Oblitérations “flammes”, 
cachets de remplacement, Zumstein spécial 2 volumes  etc.) A étudier. 150

29 CATALOGUES MICHEL. 14 anciens catalogues 1989-2004, dont 4 
EUROPE 2004. 70

30 MONDE. Classiques du Monde, 1840-1940. Catalogue Yvert et Tellier, 
2005. Bon état 50

CARTES POSTALES
31 SUISSE. 14 cartes intéressantes dont PAMPIGNY, litho couleur + livre 

“Ouest lausannois à la belle époque de la carte postale”. Renens 1984. 
Mérite intérêt. 130

32 SUISSE. 18 cartes avec cachets privés HOTEL + différents documents 
touristiques 1900-1920. 0

33 LA SAGNE. 17 cartes intéressantes dont 15 x début 20e siècle. 150
34 CHAVEZ. Carte italienne de l’accident 1910. Léger pli angle. Peu commun 40
35 EUROPE. ~110 cartes diverses majorité début 20e siècle. 0
36 FRANCE. + quelques DIVERS. ~1000 cartes majorité 1900-1920. Varié. 230
37 FRANCE. 200 cartes majorité 1900-1930 60
38 FRANCE. AVIATION. 5 cartes 1909-1910 avec vignettes et/ou cachets 

meeting. Peu commun. + 3 cartes années 30 dont Costes et Bellonte. 200
39 MILITAIRES. ~110 cartes sujets militaires. A étudier. 50
40 MODERNES. + 2’000 cartes tous pays (700 France). A voir. 0
41 OISEAUX. + 65 cartes *, couleur, dont Edition Zeltner et Fils, Chambésy, 

Genève. A voir 0
42 TRAINS. 70 cartes toutes époques. 0
43 VŒUX. 14 cartes de fabrication artisanale, collage  etc. Mérite intérêt. 80

OBLITERATIONS, MILITAIRE
44 CP/GS REMPLACEMENT. COURTETELLE, 16.6.02 (arrivée sur CP) et 

MONTSEVELIER, 7.3.39 s/GS 50
45 GS 1893, cachet “K.W. SCHIFFSPOST auf d. BODENSEE” sur entier 10 cts. 

Marques de voyage 30
46 0.2.15 CP/env. 1924, rare oblitération mécanique (4 lignes + croix), ZH 3, Fil Bahnhof, 

9.4.24 sur CP et 7.4.24 sur lettre. Utilisation 10 jours seulement. 250 
points au catalogue. Belle qualité. 120

47 env. + GARES + AMBULANTS DE LIGNE + LINEAIRES. Bel ensemble de 
documents 1900-1950. 170

48 env/frag Petit ensemble relatif à la santé, maladie, prévoyance  etc. Quelques 
cachets intéressants. A voir 50

49 env./CP Ensemble toutes époques, cachets “K” + oblitérations mécaniques. 
Plusieurs cachets intéressants. ~490 documents. 300

50 env. + Bel ensemble d’oblitérations “machine” dont de nombreuses peu 
communes entre 1911 et 1920. Belle qualité générale. Mérite intérêt. 650

51 doc. 1980-1989, plusieurs centaines de cachets “K” sur feuillets PTT 120
52 **/* + MILITAIRE. 1939-1945, petit classeur à étudier. 50

REGIONALISME
53 */obl. DELEMONT. 19 timbres fiscaux, ville de Delémont, 1908, environ. 50



54 doc. + JURA et JURA BERNOIS. Bel ensemble d’oblitérations diverses dès la 
préphilatélie, dont gr. 104, linéaires  etc. Sur entiers, lettres ou timbres 
isolés. Très belle qualité générale. Mérite attention. 1’000

55 GS TESSIN. 1887, entier 10 cts pour France. Perforé BCT (Banca Cantonale 
Ticinese). Peu commun 30

CANTONAUX, RAYONS, RAPPEN
56 6 x 2 obl. GRAND AIGLE. 2 exemplaires belle présentation, petits défauts de 

papier, oblitération rosette, 1 x signé et 1 x sans garantie. A étudier. 300

57 lot obl. CANTONAUX. Fac-similés. Colombe de Bâle, Zurich et Genève. 9 pièces. 50

58 13 II obl. ORTS-POST. T 9-10, P.P. noir 9ème arrondissement, belles marges, 
x 2 infime trace de pli sur T 10, belle présentation, bon état de conservation, 

attestations Hertsch et Rellstab. SBK Fr. 8’500.- 2’500

59 16 II obl. A2-Ru, T 31-32, bord de feuille droit, bien margés, P.P. noir centré, signé 
x 2 et attesté Berra 400

60 lot obl. Rayons. 2 x 15 II; 5 x 16 II; 3 x 17 II; 10 valeurs de belle présentation mais
défauts de marges. 2 constats. A étudier. 300

61 lot env. Rayons. 3 lettres de belle qualité, attestées Renggli. 16 II x 2 (E-Ru, 
T 6-7), 16 II seul (D-Lu, T 12) et 17 II x 2 (C2-Ro, T 38 + 31). Intéressant. 500

62 27 D + obl. + 21, 22 et 24 G. 4 valeurs avec cachets centraux dont 3 x gr. 104, mais 
réparées ou défauts de marges. (27 D réparé, constat Zumstein). + 23 Ca, 
défaut de marges + 25 B / 26 C sur un petit fragment, constat Marchand. 300

63 22 F obl. Coin de feuille, frais de couleur, marges blanches, grille de Genève, très 
bon état de conservation, attesté Marchand 800

64 25 F obl. Bord de feuille droit, cadre inférieur très légèrement touche à gauche, frais 
de couleur et superbe oblitération centrale et pleine WIMMIS 30 juin 1858. 
Attestation Berra 100

65 lot obl. 5 valeurs avec légers défauts (marges..) mais oblitérations sélectionnées, 
dont gr. 104, 120.. 0

HELVETIA DEBOUT
66 lot * 30 exemplaires sur fiches, quelques GNO, belle qualité d’ensemble. Selon 

fournisseur SBK Fr. + 8’000.-. A étudier. 500

67 lot obl. Plusieurs centaines dans classeur, dont variétés. Forte valeur catalogue. 
Idéal pour recherche et étude. Mérite attention 300

68 lot env./doc. 20 lettres et documents divers dont 3 couleurs, mixtes avec Tell et Buste 
Helvétia, hautes valeurs etc. Mérite intérêt. 300

69 lot (*) ESSAIS. 9 x 25 cts et 5 x 40 cts, non dentelés, couleurs diverses. 100

SUISSE, DES 1907
70 194- obl./** 1934, série en blocs de quatre **/* et oblitéré 1er Jour, ET, dans livret 

200 x4 officiel. Avantageux. 280

71 319 CMax 1954, Football, Finale et Ouverture. Belle qualité. 70

72 355- FDC + 363 L et 367 L; 8 FDC papier luminescent avec le rare cachet du 
360 L+ 3.10.1963. Enveloppes neutres de très belle qualité. Signées et attestation

Marchand. SBK Fr. 3’000.- 600

73 490-1 FDC 1971, Jeunesse et Sport, FDC timbres séparés. SBK Fr. 300.- 60

74 614-6 FDC 1978, SUVA-CNA, FDC timbres séparés. Peu courant. 40

75 999 obl. 2000, broderie de Saint-Gall, cachet 1er Jour, ET-voll sur chaque timbre. 200

76 lot ** CARNETS. O-78b x 13, 0-72b, c, et d x 2. Belle qualité. SBK fr. 1’880.- 200
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77 65 B GS DESTINATIONS. 1906, isolé sur entier 5 cts, Plancemont sur Couvet pour 
NOUMEA, NOUVELLE CALEDONIE. Pas de cachet arrivée mais griffe 
“retour à l’envoyeur”. Réexpédition dans le Pas-de-Calais avant retour à 
Couvet. Rare destination. 100

«SE-TENANT, PONTS»
78 Z 19-2 ** 1934, paires verticales et horizontales du Naba 1934. Belle qualité. 300
79 oZ 41 **/obl. 1953, feuille ** + Z 41 I et II oblitéré 1er Jour. Belle qualité. 200
80 lot obl. Se tenant. Ensemble moderne oblitérations pleines 1er Jour, ET-voll. 50
81 S 8/9 + ** + S 41/42. 2 feuilles entières. Belle qualité. Avantageux. 500
82 lot ** Ponts. 8 valeurs Tell et Fils. SBK Fr. + 500.- 80
83 OS 80 obl. + Ponts. Millénium, ensemble de feuilles avec publicités différentes sur les 

+ “ponts” + quelques carnets et divers. Avantageux. 50

POSTE AERIENNE
84 lot ** 12 valeurs ** entre No 3 et 13z. SBK Fr. 340.- 60
85 11-13 env./CP 1934, 2 lettres affranchissements intéressant GE-BRESIL, dont 11 x 4, 

+ 12 et 13 x 2. Marques de voyage. Est jointe carte 1912 Cobioni. 140
86 lot **/*/obl. Petit stock **/*/obl. dans 2 classeurs. Quelques variétés dont toit blanc. 

Quelques lettres. 250
87 lot env. Swissair. 1er vols. 1965-1977, ~200 enveloppes. 40
88 lot livres Ensemble de 4 ouvrages de langues allemande. Nombreuses illustrations

et plans, coupes etc. d’avions des temps héroïques + 1 livre Swissair 
1966. très intéressant. 60

89 CP CATAPULTES. 6.6.30, “Bremen-NY”, carte affranchissement autrichien. 130
90 env. CATAPULTES. 22-23.7.34, “Europa-NY”, lettre recommandée Basel, PA 

18 +, belle qualité. 200
91 Si 110 env./CP ZEPPELIN. 1931, Vaduz-Lausanne, CP/env. affranchies FL PA 7/8 + 

1 lettre 1936, 1. NAF, PA 14-15. 250
92 Si 119 CP/env. ZEPPELIN. 1931, Polarfahrt, 2 env. + 1 CP, étiquette “L.Z. 127 Mit 

Zeppelin” imprimée, affranchissement Reich Mi 456-458. 2 x Léningrad,
1 x Maliguin (Mi 458). Belle qualité. 600

93 Si 238 env. ZEPPELIN. 1933, Chicagofahrt, 2 lettres recommandées, Kiel-Chicago et 
retour, Reich Mi 496-7 et 498. Belle qualité. 600

94 env./GS POSTE AERIENNE ETRANGERE. Plusieurs centaines de vols divers, 
majorité modernes. A voir 200

PRO JUVENTUTE + PRO PATRIA
95 **/obl. Solde de collection sur feuilles “Ferrari”, **/*/oblitéré. A voir 100
96 lot obl. Stock oblitéré dès 1913 dans 2 classeurs. Forte valeur catalogue. A voir. 350
97 lot **/* Stock 1913-1963 dans classeur. A étudier. 250
98 8-11 env. PRO PATRIA. 1940, découpés du bloc sur 4 lettres rdé ou exprès avec 

combinaison timbres série dentelée. 370
99 12 obl. PRO PATRIA. 1940, bloc oblitéré ET, Lausanne 1, signé Marchand 250

100 obl./* CARTES FETE NATIONALE. 1911-1944, ensemble intéressant. 130
101 lot */obl. CARTES FETE NATIONALE. 1910-1928, 39 cartes diverses + 1891, 

carte Précurseur oblitérée, No V3. 100

BLOCS
102 25-28 livret 1948, JO, série dans livret du Comité Olympique Suisse avec 

autogrammes divers. Intéressant. 30
103 lot env./**+ Bel ensemble. 3x Lunaba sur lettre, Imaba **/obl. et lettre, Colombe **x 2, 

Lausanne **, SBK + Fr. 2’100.- 400
104 obl./env Petit ensemble dont 2 x Spende sur lettre, Lunaba oblitéré, etc. 300



TIMBRES DE SERVICE
105 58 obl. SDN. 2.01, Colonne cassée, cachet angle, belle qualité. 100
106 50 obl. BIT. 2,01, Colonne cassée dans série en blocs de quatre. Belle qualité. 120
107 IX obl. BIE, bloc Père Girard oblitéré. Léger mince sur bord supérieur. 150
108 lot **/obl. OFFICES DIVERS. Petit ensemble sur plaquettes + BIE V, Père Girard 

sur enveloppe. Selon fournisseur SBK Fr. 740.- 120

VARIETES + DIVERS
109 lot **/obl. + Superbe ensemble. Plusieurs variétés peu communes avec attestations 

dont PA 16.1.09 (Fr. 3’500.-). Belle qualité, lot avantageux, intéressant et 
varié. SBK / Zst spécial + Fr. 15’000.- 2’500

110 lot obl. + HELVETTA (88A.2.50 II), beau cachet + Araignée ** dans feuille complète 
+ 263.2.01 et SDN 58.2.01 (colonne cassée) oblitérés. Belle qualité. 200

111 lot obl. TAXES. 7-8 I, 18 A, 20 A, 22 A, 20 B, quelques multiples, soit 20 valeurs. 
Belle qualité générale. Mérite attention. 200

112 GS TAXES. 1896, taxe 15 cts, 3 couleurs sur entier illustré Württemberg + 
lettre France taxée avec 7 II, 1883. Belle qualité. 100

113 1d/2b+ obl. KOCHER. + 3b, oblitérés Chaux-de-Fonds. Légers défauts dentelure. 300
114 TELEGRAPHE. Bloc 1952. 30

LOTS ET COLLECTIONS SUISSES
115 obl. + Soldes de collections dans plusieurs classeurs. Mérite attention. 200
116 obl. + ~ 320 lettres, cartes 1907-1959 + livrets PTT 1946-1953 avec blocs de 

env./* quatre * et oblitérés 1er Jour, ET, + classeur de divers. SBK pour B/4 
oblitérés + Fr. 5’000.-. Belle qualité. Mérite attention. Avantageux. 1’200

117 env./obl Beau carton surprise avec timbres en pochettes, lettres préphilatéliques/
BoM de Suisse romande + lettres et timbres de pays divers, classeurs, 
etc. A voir 200

118 CMax + Entiers + CMax modernes dans carton 80
119 **/obl. Collection Pro Patria ** mais avec bloc 1940 oblitéré + ensemble de blocs 

de quatre Pro Juventute obl. et ** dès 1932, + divers. Forte valeur 
catalogue. Mérite attention. 300

120 obl. Quelques anciens sur feuilles + quelques bottes et quelques anciens 
étrangers, dont Japon. A voir 100

121 env./CP + 170 lettres, cartes, entiers, motif Chemin de fer, dès 1893. Intéressant. 250
122 obl. + Timbres majorité oblitérés sur plusieurs dizaines de plaquettes, dès 1907

+ quelques blocs de quatre, lettres etc. + ensemble de blocs-feuillets 
dans classeur. Anciens prix de départ ~ Fr. 1’900.-. Mérite attention. 500

123 **/obl. + Petite sélection sur plaquettes, dont PPa 12 **, PPa 8-11 oblitérés, Pax 
oblitérée, 216-8 V **, etc. A étudier. SBK selon fournisseur + Fr. 4’500.- 800

124 env. + Lettre 3 couleurs Helvétie épée dont No 115 + lettre illustrée Bellevue 
Palace Bern + Ticket No 2y (incomplet, 8 timbres seulement). 50

125 doc. +70 bulletins d’expédition pour Belgique 1969-71. Nombreux Evangélistes. 35
126 obl. Solde de collection dans 3 classeurs. A voir 100
127 env. 1863-1929, 13 lettres avec oblitérations intéressantes. A découvrir. 100
128 **/obl. + Vrac divers dans carton + EUROPE et OUTRE-MER. Mérite attention. 250
129 FDC/ Carton avec modernes, majorité blocs de quatre + FDC. Quelques 

obl. + anciens et **. A voir 200
130 FDC/ 1953, Papillons; 1960, bloc PPa et découpés; 1962, bloc PJ et découpés; 

env. combinaisons diverses sur enveloppes ou FDC + quelques divers. A voir 100
131 obl. 1960-2000, complet oblitéré 1er Jour, ET, dans reliure Leuchtturm. 

Plusieurs cachets centraux 150



132 obl. + SERVICE et TAXES. Bel ensemble à trier. Mérite attention. 200
133 obl. Timbres de service, CHEMIN DE FER, 1913-1957, dans classeur. A 

étudier attentivement. 100
134 *+ Timbres “HOTEL”. Ensemble peu commun, + quelques divers. 250
135 obl. Timbres “classiques”. Ensemble de timbres FAUX. Belle qualité. 150
136 env. EXPO 02, ensemble de combinaisons et cachets divers (arteplages). 

Moderne mais intéressant. 50
137 obl. + Vrac. Albums et classeurs de stock + divers dans 2 gros cartons. 200

EUROPE
138 FDC/ + ACORES. 75 documents. FDC + CMax. Avantageux. 30
139 */**/obl. ALBANIE. Collection sur feuilles 1913-1980. A voir 150
140 obl. ALLEMAGNE. ANCIENS ETATS. Ensemble sur plaquettes. A voir 130
141 obl. + ALLEMAGNE. Dès Weimar. Collection sur feuilles en 13 classeurs. 

Nombreux multiples. Intéressant pour recherche types et filigranes. 
Qualité diverse mais quelques bon timbres. A étudier. 500

142 env. ALLEMAGNE. Quelques lettres BUND / BERLIN, intéressant + ~ 60 
lettres et documents FELSPOST 1936-1944, pays occupés + 
Kreigsmarine. A étudier. 600

143 GS ALLEMAGNE. Belle sélection de 50 entiers postaux **/obl., des années 
1920-1939, nombreuses illustrations. Peu commun. Mérite attention. 500

144 env. ALLEMAGNE DE L’EST. 100 lettres recommandées ou express, 
affranchissements variés. 50

145 env.+ ALLEMAGNE DE L’EST. + 3’200 lettres, FDC divers. Carton bananes. 300
146 **/*/obl. ALLEMAGNE DE L’EST. Ensemble de blocs-feuillets, dont Marx et 

quelques divers dans 2 classeurs. Est joint, SAAR, Mi 309-313 sur 
fragments. Signés Ney. 220

147 env./ ALLEMAGNE DE L’EST, AUTRICHE, SUISSE. Ensemble de lettres, 
FDC + FDC, CMax, et quelques divers. Majorité moderne. 50

148 FDC ANDORRE. Petit ensemble 1966-1978, FDC Europa-CEPT. Yvert timbres
oblitérés € 137.- 40

149 obl./* AUTRICHE. Solde de collections dans 2 classeurs, dès 1850. A étudier. 
Pas de grosses valeurs. 120

150 env. AUTRICHE. 1946-1962, 26 lettres censurées pour la Suisse. 50
151 obl./* + BELGIQUE. Collection 1928-1980 sur feuilles, nombreux multiples. Pas 

de grosses cotes. 7 classeurs + 1 classeur avec Colis Postaux, taxes. 
Fiscaux etc. Est joint un classeur LUXEMBOURG 1945-1980, avec 
émissions antérieures pour Services etc. 350

152 ** + BERLIN. 1961-1978, dans reliure SAFE + quelques divers. 50
153 1-5 B FDC CAMPIONE. FDC neutre, belle qualité. 70

1 54 obl./* + DANEMARK (1940-1980; Taxes, Journaux quelques émissions 
antérieures); NORVEGE (1955-1980); SUEDE (1920-1990, antérieur pour
Services etc.); FEROES et GROENLAND. 6 classeurs, nombreux 
multiples. Mérite attention. 250

155 **/FDC DIVERS. Carton surprise avec notamment LIECHTENSTEIN, 1er vols 
+ Swissair, ALLEMAGNE, etc. Intéressant. Mérite coup d’œil. 150

156 env./GS DIVERS. Ensemble de lettres, entiers, CMax, dont ANDORRE, 
+ LIECHTENSTEIN. Quelques OUTRE-MER. Mérite attention. 240

157 obl./* + DIVERS. Soldes de collections dans plusieurs classeurs. Dont GB, 
IRLANDE, MALTE, VATICAN, Portugal. Quelques timbres intéressants. 300

158 ** EUROPA-CEPT. 1977-1979 + 1981 et 1983-1993. Superbe ensemble 
quasi complet sur feuilles Lindner. 15 années. Belle qualité. Avantageux. 700



159 env. + EUROPE. + 3400 lettres, CMax, Majorité modernes, surtout RFA/CH, 
dans carton à bananes 300

160 env./ EUROPE. + 3800 lettres, FDC, courrier moderne, pays divers Europe 
FDC Occidentale. A voir 350

161 14 B env. FRANCE. Piquage SUSSE, belle dentelure, lettre de Paris pour Ardennes 50
162 42 B + env. FRANCE. Affranchissement 2 couleurs, 5 cts bien margé, belle qualité, 

37 20 cts défectueux, GC + cachet Toulouse pour Montauban. Lettre fraîche. 60
163 52 x4 obl. FRANCE. Cérès, 4 cts gris, bande de 4, belle dentelure, cachet étoile “2” 

+ No 56 en bande de 3. 90
164 env. FRANCE. Ensemble de “bleu”, majorité Napoléon III sur lettres, dans 

carton. A étudier. 150
165 env. FRANCE. Ensemble de lettres affranchies Napoléon (quelques Cérès) 

pour l’étranger. 14 x GB; 8 x USA; 3 x Afrique du Nord; 13 x Italie et 7 x 
Espagne. Intéressant malgré quelques défauts et marques de voyage. 
Mérite attention. 1’350

166 env. FRANCE. 3 lettres affranchissements isolés pour Amérique du Sud. 
(Montevideo, No 24; Vera Cruz et Buenos Aires, No 32). Peu commun, 
marques de voyage. 300

167 929 FDC FRANCE. 1952, Vinci, cachet illustré Amboise, congrès Vinci + cachet 1er 
Jour s/2 enveloppes neutres. Pli vertical sur document. Rare. Yvert € 840.- 100

168 GS FRANCE. 1960, entier Semeuse lignée, Yv. 1233-CP1, fort décalage du 
rouge. Spectaculaire. Signé Calves. 50

169 env./CP FRANCE. Vignettes porte-timbres. 3 lettres, 3 CP et 2 devants de lettre. 
Publicités diverses dont “L’Absinthe rend fou” Rare courrier ayant circulé. 
Marques de voyage. 350

170 ** FRANCE. Petit ensemble quasi complet 1940-1944 + quelques divers 
des années 30. Yvert € + 1’750.- 300

171 Doc. FRANCE. ALSACE-LORRAINE. 80 cartes “socio-postaux” des années 
1910-1920. Peu commun 500

172 doc. FRANCE. ALSACE-LORRAINE. 160 cartes “socio-postaux” 1891-1910 
environ. Peu commun 500

173 obl. + GRECE. 1950-1980, avec émissions antérieures pour PA, Taxes, Services
et divers. 150

174 obl./* + HONGRIE + ROUMANIE. Collection personnalisée dès les origines, sur 
feuilles. Nombreux multiples. A étudier. 12 classeurs. 300

175 env. ITALIE. 1844, lettre Napoli pour Palerme, griffes diverses dont VAPORI 
POSTALI. Intéressant 40

176 obl. + ITALIE. ANCIENS ETATS + FIUME. Ensemble sur feuilles. A étudier. 250
177 98-100 obl. LIECHTENSTEIN. + quelques valeurs série 1930, dentelures diverses. 

x2+ SBK + Fr 2’000.- 250
178 144- livret LIECHTENSTEIN. 1939, livret souvenir avec gravure Zotow, signature 

145 Prince. Belle qualité. 200
179 273-7 ** LIECHTENSTEIN. + 282-285. 3 séries en blocs de quatre ** + 255-8 en 

+ blocs de quatre oblitérés 1er Jour, ET. SBK Fr. 2’400.- 400
180 env./GS LIECHTENSTEIN. 1930-1950, 46 lettres, cartes, entiers Poste aérienne, 

vols divers dont affranchissements intéressants avec PA 1-8 et 14-16, 
17-33. Belle qualité générale. 750

181 obl./ LIECHTENSTEIN. Collection 1949-1963 montée sur feuilles, nombreuses 
env.+ lettres et FDC. Belle qualité générale. Selon fournisseur SBK + Fr. 7’400.- 1’200

182 CP/ LIECHTENSTEIN. Postablagestempel. MALBUN x 4 (fragments) et 
frag. SÜKKA (CP). Utilisation tardive 1924-1933. A voir 200



183 obl./ LIECHTENSTEIN. Service et taxes. Collection montée sur feuilles, belle 
env. + qualité, nombreuses lettres. Quelques * avec variétés + quelques essais 

1921. Catalogue + Fr. 5’000.-. Avantageux. 800
184 CMax LIECHTENSTEIN. Ensemble de CMax, dont No 1-60,quelques multiples. 50
185 **/obl. LIECHTENSTEIN. Stock de feuilles modernes avant 1996, + blocs de 

quatre et séries. Majorité **. Nominale selon fournisseur, + Fr. 10’000.- 300
186 **/obl. LIECHTENSTEIN. Séries en feuilles dès 1962 (** et ET) + quelques FDC 

(SBK selon fournisseur Fr. 1’400.-) + 2 collections dès 1961, ** et ET, 2 
classeurs, SBK Fr. 3’600.- 400

187 ** LIECHTENSTEIN. ~ 440 séries ** dès 1965 sur plaquettes + quelques 
anciennes **/*. A voir 170

188 **/obl. LIECHTENSTEIN. Petit ensemble sur plaquettes dont 348 I ** et bloc de 
quatre oblitéré, 70 et 147-9 oblitérés etc. SBK Fr. + 1’100.- 200

189 */obl. + LOMBARDIE-VENETIE. (Autriche) + TRIEST et région. Ensemble 
intéressant, qualité diverse. A étudier. 300

190 obl. + POLOGNE (dès 1915) + ETATS BALTES + GENERAL 
GOUVERNEMENT et occupations diverses. Ensemble intéressant dans 
8 petits classeurs. A voir 250

191 GS POLOGNE / URSS. 150 entiers (quelques enveloppes) illustrés, * ou 
oblitérés + ~250 entiers russes majorité *. Sujets thématiques très variés. 130

192 obl./*/** RUSSIE / URSS. Collection personnalisée 1885-1980 sur feuilles en 5 
classeurs. A étudier avec attention. Plusieurs bons timbres jusque années 
30. (Papier, dentelure, filigranes etc.) 400

193 270 env. SAAR. 1950, Journée du Timbre, cachet Ibasa. Belle qualité. 40
194 */obl. + SAAR + DANZIG et MEMEL + quelques divers. Collection personnalisée 

sur feuilles. Mérite attention. 2 classeurs. 400
195 FDC/** SUEDE. Petit ensemble de lettres/FDC dès les années 40 + ensemble 

de carnets **/obl. Avantageux. 100
196 obl. + TCHECOSLOVAQUIE (dès 1919) et BULGARIE (dès 1945). 6 classeurs 

avec ébauches de collections. Nombreux multiples. 200
197 env./ VATICAN. Ensemble de 35 cartes, lettres avant 1960, dont Mi 174-7 

CMax + et 180-4 FDC + ~60 de documents divers dont CMax, motifs religieux. 200
198 obl./* * YOUGOSLAVIE 1918-1980 + MONTENEGRO 1874-1913, BOSNIE 1879-

1918, SERBIE 1866-1918, CROATIE 1941-1944. Ensemble peu commun, 
nombreux timbres intéressants, qualité diverse. 5 classeurs à étudier. 300

OUTRE-MER
199 21 + env. ALEXANDRIE. 1863, lettre affranchissement français pour ZH. Cachets 

23 x2 divers recto-verso. Marques de voyage mais intéressant et peu commun. 100
200 obl. + ASIE. Ebauche de collection de multiples pays dans 17 petits classeurs. 

Intéressant et varié. 250
201 ** CAMBODGE. Stock majorité par 4, années 70 dans classeur. Dont blocs-

feuillets. Intéressant. 300
202 ** CANADA. Très complet 1984-1991. Nombreux carnets. 250
203 obl. CANADA, USA + quelques divers (TERRE NEUVE etc.). Ensemble de 

timbres dans pochettes. Quelques intéressants parmi les anciens. 200
204 FDC CISKEY. + 60 FDC, nombreux thématiques, des années 80. Exotiques. 50
205 env. COLOMBIE. Lettres de poste aérienne 1920-1950, dont SCADTA. 38 

lettres majorité belle qualité. 600
206 ** CONGO. Ensemble de séries et blocs-feuillets, années 70-80. Intéressant. 250
207 ** COTE D’IVOIRE. Ensemble **, années 70-80 dans classeur. Nombreux 

thématiques. Intéressant. 200



208 obl./ DIVERS. Carton surprise. Quelques lettres intéressantes dont Vatican 
env. + Yvert 66-71 (signée Bolaffi). Vrac + moderne. A voir. 100

209 FDC EGYPTE. Ensemble de FDC dans carton. A étudier. 100
210 env./obl EGYPTE. Carton avec timbres, lettres, FDC. A voir avec attention. 200
211 GS ENTIERS POSTAUX. 80 pièces */obl. EUROPE + OUTRE-MER, majorité 

anciens. A voir. 180
212 obl. + LEVANT. Bureaux divers (Italie, Russie, Allemagne, Turquie etc.) + 

quelques divers EPIRE et THESSALIE. A étudier. 300
213 811 x ** LIBAN. Spectaculaire variété de dentelure dans bloc de 20 exemplaires. 

20 (10 x ND, 5 x dentelés sur 3 côtés et 5 x dentelés). Rare. 150
214 frag. MONDE. 8 Kg de timbres à décoller. 50
215 obl. + MONDE. Plusieurs dizaines de milliers de timbres tous pays en pochettes. 

Très gros carton 600
216 FDC ONU NY. Drapeaux. 5 classeurs Unicef, texte allemand. 0
217 env./ PAYS DIVERS. Timbres et lettres / FDC de nombreux pays exotiques + 

obl. + Europe. Nombreuses oblitérations thématiques. A étudier. 300
218 FDC RHODESIE. Ensemble de FDC 1970-1979. Nombreux thématiques. 

Mi. € 734.- selon fournisseur. 80
219 ** TAAF. Petit stock, majorité par 2, des années 80-90. A voir. 500
220 ** TCHAD + CENTRAFRIQUE. Ensemble de séries des années 80. 200
221 ** TOGO. Ensemble des années 70-80 dans 2 classeurs. Nombreux blocs 

thématiques. A voir 200
222 ** VIET-NAM DU SUD. Stock des années 1967 à 1975, très complet par 4 

ou 5 exemplaires. 190
223 env. VRAC. Lettres dans carton. Divers courrier, dont Egypte ou pour l’Egypte. 200

THEMATIQUES
224 env./CP AVIATION. Stock suisse moderne, vols, oblitérations etc. A voir 60
225 **/env. AVIATION. Séries et documents divers, histoire de l’aviation. 3 classeurs. 150
226 env./** + AVIATION / ESPACE. Historique, 6 classeurs avec explications. Texte 

allemand. Intéressant. 180
227 env. BALLONS. 52 lettres, vols ballons CHÂTEAU-D’OEX 1991-2008. Bel 

ensemble. A voir 230
228 **/obl. + ESPACE. Collection spécialisée, variée dans 3 classeurs. 60
229 env. GUERRE. Archive, correspondance en français, 1940-1944, d’un 

prisonnier à sa famille. 130 lettres-cartes, nombreux cachets censure et 
stalag. Documentation très intéressante sur les conditions de vie des 
prisonniers dans un Stalag. 300

230 env. NAVIGATION. 180 lettres, cachets divers majorité illustrés 1965-1995. 
Varié et peu commun. Avantageux. 150

231 env./CP NAVIGATION. + 800 lettres, cartes, entiers avec de nombreuses 
+ oblitérations illustrées de navires divers. Majorité moderne mais ensemble 

intéressant. 500
232 env./GS OLYMPISME. ~380 documents divers, cachets, FDC, entiers etc. 

Majorité 1956-1988. Très varié. 400
233 ** + RUBENS. Collection sur feuilles, monde entier. 40
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